ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26»  февраля 2014 г.                                                                 № 237
г. Тверь

Об утверждении порядка формирования администрацией города Твери списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» в части обеспечения права отдельных категорий граждан на приобретение жилья экономического класса», законом Тверской области от 29.10.2012 № 95-ЗО «О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о порядке включения указанных граждан в эти списки», постановлением Правительства Тверской области от 21.05.2013 № 186-пп «О мерах по реализации закона Тверской области от 29.10.2012 № 95-ЗО «О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о порядке включения указанных граждан в эти списки», руководствуясь Уставом города Твери,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок формирования администрацией города Твери списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья (Приложение к настоящему постановлению, далее по тексту – Порядок).
2. Администрациям районов в городе Твери (Калачин В.Н., Радюк В.Г., Нагорнов М.А., Огоньков А.В.), департаменту жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери (Харитонов С.Н.) обеспечить исполнение Порядка, утвержденного настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Твери в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики, архитектуры и строительства.

Отчет об исполнении настоящего постановления представлять ежегодно, в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Глава администрации города Твери

           В.М. Павлов

                                                                                                             Приложение

к постановлению администрации города Твери

от «___» __________ 2014  №___

     Порядок формирования администрацией города Твери списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья
1. Общие положения
1.1. Порядок формирования администрацией города Твери списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья (далее по тексту Порядок) определяется в соответствии со ст.16.6  Федерального закона от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» в части обеспечения права отдельных категорий граждан на приобретение жилья экономического класса» (далее по тексту - Постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099), законом Тверской области от 29.10.2012 № 95-ЗО «О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о порядке включения указанных граждан в эти списки», постановлением Правительства Тверской области от 21.05.2013 № 186-пп «О мерах по реализации закона Тверской области от 29.10.2012 № 95-ЗО «О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о порядке включения указанных граждан в эти списки» (далее по тексту - Постановление Правительства Тверской области от 21.05.2013 № 186-пп).

1.2. Перечень отдельных категорий граждан и оснований их включения в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, определены Федеральным законом от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099.

2. Учет заявлений граждан

2.1. Заявление о включении в списки граждан по форме, утвержденной  Постановлением Правительства Тверской области от 21.05.2013 № 186-пп, подается гражданами в администрацию района города Твери по месту жительства или по месту нахождения основного места работы (службы) с приложением документов, определенных  постановлением Правительства Тверской области от 21.05.2013 № 186-пп.

2.2. Граждане вправе не прикладывать к заявлению документы, установленные Постановлением Правительства Тверской области от 21.05.2013 № 186-пп, если они находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, а также Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства. Заявителю в день обращения выдается расписка в получении заявления и приложенных к нему документов с указанием их перечня и даты получения.

2.3. Гражданине обязаны при изменении сведений, содержащихся в ранее представленных документах, в течение пятнадцати календарных дней с даты изменения таких сведений сообщать в администрацию района города Твери, в котором учтено его заявление, об указанных изменениях.

2.4. Граждане обязаны предоставлять в районные администрации города Твери документы в копиях с одновременным предоставлением оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы. Оригиналы документов возвращаются гражданину.

2.5. В целях организации учета заявлений граждан администрации районов в городе Твери:

2.5.1.принимают от граждан, зарегистрированных по месту жительства или по месту нахождения основной работы (службы) на территории соответствующего района, или их представителей, действующих на основании оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенности, заявления о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, по соответствующему району города Твери и документы, предусмотренные Порядком;

2.5.2. выдают гражданину либо его представителю в день обращения расписку в получении заявления о включении в список и прилагаемых документов с указанием их перечня, даты и времени получения;
 2.5.3. осуществляют регистрацию заявлений  граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса отдельно по каждому району города Твери, в соответствии с Порядком в книге регистрации заявлений с указанием даты и времени регистрации заявления. Книга ведется в электронном виде и на бумажных носителях по форме согласно Порядку;

2.5.4. осуществляют проверку представленных документов и принимают решение об учете заявления гражданина для включения его в список либо отказе в таком учете, по соответствующему району города Твери. Данное решение оформляется Приказом Главы администрации соответствующего района;

2.5.5. в течение трех рабочих дней со дня принятия решения направляют гражданину (или его представителю) письменное уведомление об учете заявления либо об отказе в учете заявления для включения гражданина в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, по соответствующему району города Твери;

2.5.6. в случае изменения сведений, содержащихся в ранее представленных гражданином документах, которое влечет за собой утрату оснований для включения в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, принимают решение о снятии с учета заявления гражданина по соответствующему району города Твери. Данное решение оформляется Приказом Главы администрации соответствующего района города;

2.5.7. направляют гражданину (или его представителю) письменное уведомление о снятии с учета заявления гражданина по соответствующему району города Твери в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения;

2.5.8. ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным, направляют в департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери информацию о гражданах, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 25.10.2012 № 1099, по соответствующему району города Твери с приложением копий Приказов Главы администрации соответствующего района об учете заявлений гражданина для включения в список.

3.Формирование списка граждан
3.1. В целях обеспечения прав граждан на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Фонда, департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери:

3.1.1. на основании информации администраций районов города Твери о гражданах, заявления которых зарегистрированы в книгах регистрации заявлений формирует сводный реестр граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Фонда, а также граждан, реализовавших свое право на приобретение жилья экономического класса, построенного на земельных участках Фонда (далее – сводный реестр граждан);

3.1.2. осуществляет принятие заявлений о согласии граждан на заключение договора купли-продажи или договора участия в долевом строительстве по форме,  утвержденной Постановлением Правительства Тверской области от   21.05.2013     № 186-пп;

3.1.3. формирует список граждан, зарегистрированных в сводном реестре граждан, и согласившихся приобрести жилье экономического класса на условиях, установленных протоколом о результатах аукциона по форме, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099;
 3.1.4. направляет список граждан, зарегистрированных в сводном реестре граждан, и согласившихся приобрести жилье экономического класса на условиях, установленных протоколом о результатах аукциона по форме, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099, на утверждение Главе города Твери;

3.1.5. направляет  список граждан, утвержденный Главой города Твери, в Министерство строительства Тверской области по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 25.10.2012 № 1099;

3.1.6. вносит изменения в сформированный и утвержденный список граждан до истечения срока, предусмотренного частью 34 статьи 16.6 Федеральным законом от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» в части сведений:

а) о персональном составе граждан, с которыми подлежат заключению договоры купли-продажи или договоры участия в долевом строительстве жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Фонда, переданных в безвозмездное срочное пользование или аренду для строительства такого жилья, в том числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья;

б) о количестве жилых помещений и (или) количестве комнат в пределах размера общей площади указанных в части 3 статьи 16.6 Федеральным законом от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»   многоквартирных домов, жилых домов (в том числе объектов индивидуального жилищного строительства), установленной проектной документацией указанных объектов капитального строительства, утвержденной в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, в случае:

- поступления заявления гражданина об исключении его из такого списка;

- смерти гражданина, включенного в такой список, или объявления судом его умершим;

- замены гражданина, исключенного из такого списка в соответствии с пунктом 1 или 2 части 24 статьи 16.6 Федерального закона от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», другим гражданином с учетом требований, предусмотренных частью 35 статьи 16.6 Федерального закона от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

3.1.7. направляет изменения в сформированный и утвержденный список граждан на утверждение Главе города Твери;

3.1.8. направляет список граждан, утвержденный Главой города Твери, и информацию о внесенных изменениях в список в Министерство строительства Тверской области.

Начальник департамента ЖКХ                                                                 С.Н. Харитонов